
       R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 
 

Nr. 65 din data de 27.09.2022 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Privind 
rectificarea bugetului local de venituri și 

cheltuieli al Comunei Izbiceni, pe anul 2022 
 

 
Având în vedere : 

 
- Referatul de aprobare  nr. 9096/23.09.2022 al domnului Gulie Marian – primar- prin care propune 

rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2022; 
- Raportul de specialitate nr. 9097/23.08.2022  al  doamnei Soare Stela – şef birou contabilitate  prin 

care solicită  rectificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2022; 
- Raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism;  
-    Legea bugetului de stat pe anul 2022, nr.317/2021. 
-    Bugetul inițial al Comunei Izbiceni  aprobat prin HCL nr.13/11.02.2022 
-  Față de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, conform cărora: 
-art. 5 alin.(2) ”Fundamentarea veniturilor proprii ale bugetelor locale se bazează pe constatarea, 

evaluarea şi inventarierea materiei impozabile şi a bazei de impozitare în funcţie de care se calculează 
impozitele şi taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate şi a veniturilor obţinute din acestea, precum şi 
pe alte elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor. 

-   Donaţiile şi sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri şi 
cheltuieli numai după încasarea lor”; 

-   art. 19 alin.(2) ”Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot aproba rectificarea 
bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de 
rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor 
principali de credite. 

-   Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri ca şi aprobării iniţiale a acestora, cu 
exceptia termenelor din calendarul bugetar”; 

- art. 20 alin.(1) lit.c) ”Autorităţile administraţiei publice locale au următoarele competente şi 
responsabilităţi în ceea ce priveşte finanţele publice locale: urmărirea şi raportarea execuţiei bugetelor 
locale, precum şi rectificarea acestora, pe parcursul anului bugetar, în condiţii de echilibru bugetar”; 

- art. 48 alin.1 ”În situaţia în care, pe parcursul execuţiei bugetare, din motive obiective, implementarea 
unui proiect de investiţii nu se poate realiza conform proiecţiei bugetare, ordonatorii principali de credite 
ai bugetelor locale pot propune autorităţilor deliberative, până la data de 31 octombrie, aprobarea 
redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiţii.” 

- art. 49 alin.(1) – alin.(3), alin.(5) și alin.(6) ”(1) Prin bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) se cuprind şi 
se aprobă, după caz, veniturile şi creditele bugetare în structura clasificaţiei bugetare. (2) Creditele 
bugetare aprobate sunt autorizate pe durata exerciţiului bugetar. (3) Cheltuielile de personal aprobate nu 
pot fi majorate prin virări de credite bugetare. (5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol 
bugetar, inclusiv între programele aceluiaşi capitol, care nu contravin dispoziţiilor prezentului articol, 
legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competenta fiecărui ordonator principal de credite, 
pentru bugetul propriu şi bugetele instituţiilor şi serviciilor publice subordonate, şi se pot efectua înainte 
de angajarea cheltuielilor. (6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt însoţite de justificări, detalieri 
şi necesităţi privind execuţia, până la finele anului bugetar, a capitolului şi subdiviziunii clasificaţiei 



bugetare, precum şi a programului de la care se disponibilizează şi, respectiv, a capitolului şi 
subdiviziunii clasificaţiei bugetare şi a programului la care se suplimentează prevederile bugetare. 
 
În baza dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările ulterioare 

privind Codul administrativ, 
 

    CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
 

   H O T Ă R Ă Ş T E   
 

 Art.1. Se rectifică bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 după cum urmează : 
 
  
                                                                                                           -Lei- 
 
VENITURI                                                                  +191.000lei 
 
07.02.                                                                                             +98.000 lei 
11.02                                                                                              +54.000 lei 
16.02                                                                                              +39.000 lei 
37.02.03                                                                                         -39.000 lei 
3702.04                                                                                          +39.000 lei 
 Venituri total                                                                             9.011.000 lei 
 
 
CHELTUIELI                                                              +191.000 lei 
 
5102 Autorități executive                                                            + 3.000 lei 
    71                                                                                         + 3.000 lei 
 
54.02 Alte servicii generale                                                          +41.000lei 
    20                                                                                               + 41.000 lei 
 
65.02 Învățământ                                                                          +49.000 lei 
     20                                                                                               -   2.000 lei 
     57                                                                                               - 2000 lei 
     59                                                                                               +17.000 lei 
     71                                                                                               + 36.000 lei 
 
67.02 Cultura                                                                                 +15.000 lei 
    20                                                                                                +15.000 lei 
 
70.02 Locuințe servicii                                                                   +98.000 lei 
      20                                                                                                +98.000 lei 
 
74.02 Protecția mediului                                                                +25.000 lei 
      20                                                                                                +25.000 ei 
 
84.02 Transporturi                                                                         - 40.000 lei 
 
 
Cheltuieli total                                                                                    13.375.000 lei 
Excedent bugetar                                                                                 4.364.000 lei    
 
 
 



  Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul  
primar Gulie Marian. 
 
    Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul Legalităţii 
Actelor, primarul comunei Izbiceni, Administraţia Judeţeană  a Finanţelor Publice Olt, Serviciul Fiscal 
Orăşenesc Corabia şi se va afişa. 
 
 
 
                         
 

 
 
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Coman Nicu 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 
 


